



# Kartläggning av verksamheter inom Kultur- och fritid ur ett jämlikhetsperspektiv

## Förslag till beslut

Kultur och fritidsnämnden föreslås besluta

- att lämna i uppdrag till extern utförare att upprätta en rapport med en kartläggning och analys över om och hur eventuella ojämlika villkor uppstår eller riskerar att uppstå inom verksamheter som sorterar under kultur- och fritidsnämndens ansvarsområden.

Rapporten ska även omfatta förslag på aktiviteter och åtgärder som kan minska eller undanröja ojämlika villkor. Till uppdraget tillförs 200 tkr.

## Sammanfattning

En kartläggning och analys genomförs på Kultur- och fritidsnämndens uppdrag med syfte att belysa om ojämlika villkor uppstår eller riskerar att uppstå inom verksamheter som sorterar under kultur- och fritidsnämndens ansvarsområden.

Kartläggningen ska slutredovisas till Kultur- och fritidsnämnden senast den 2022-01-15

## Bakgrund

Ojämlikheten mellan människor har ökat i Sverige under de senaste decennierna. Den ökande ojämlikheten påverkar såväl enskilda individer som samhället negativt.

Samband finns mellan människors hälsa och de grundläggande ekonomiska och sociala villkoren.

Ojämlighet kommer av förutsättningar, möjligheter, händelser och beslut under livets gång, och dessa tenderar att förstärka varandra. Jämlika relationer kan påverka människor positivt exempelvis vad gäller hälsa, utbildningsgrad och ställning på arbetsmarknaden. Under jämlika förhållande stärks människors värdighet och självkänsla. Likaså stärks människors kollektiva och individuella kapacitet, talang och potential att agera i samhället som fria, självständiga och starka invånare.

Det finns därför skäl att göra en kartläggning och analys av verksamheter inom kultur och fritid, precis som andra samhällsliga fält, som därefter kan utgöra underlag för att undanröja eventuella präglande av ojämlika villkor till exempel när det gäller tillgång till och kännedom om verksamheterna. En jämlik tillgång till kultur- och fritidsverksamhet eftersträvas; detta är vägledande i olika riktlinjer och policydokument och det bedrivs sedan flera år tillbaka arbete som syftar till en mer jämlik tillgång. I Gävle kommun finns ett politiskt antaget program för social hållbarhet där målområdet om jämställda och jämlika villkor med programmålet *Gävle kommun skapar förutsättningar för en aktiv och meningsfull fritid för alla*. Kultur och fritidsnämnden arbetar aktivt för att nå programmålet, men kvarstående utmaningar finns i att överbrygga social och ekonomisk utsatthet.

## Uppdraget

I syfte att arbeta än mer proaktivt för att minska ojämlika villkor för våra kommuninvånare inom kultur- och fritidsnämndens ansvarsområde, genomförs nu en kartläggning och nulägesanalys. Arbetet ska ge en samlad bild av eventuell ojämlikhet mellan invånare i Gävle kommun avseende tillgång och nyttjandet av de verksamheter som ligger inom ramen för kultur och fritidsnämndens ansvar.

Kunskap om ojämlikhet finns såväl inom sektorn som bland olika aktörer aktiva på området och som tidigare nämnts görs redan mycket för att utjämna denna. Skillnader i villkor har dock inte tidigare sammanställts på ett samlat och systematiskt sätt med ett tydligt uttalat syfte att kartlägga, beskriva och analysera eventuella ojämlikheter över hela det aktuella området.

I uppdraget ingår således att skriftligt sammanställa och kartlägga den socioekonomiska data som finns att tillgå kopplat till geografi och stadsdelar i Gävle kommun. Denna socioekonomiska data ska kompletteras med verksamhetsdata som finns tillgänglig avseende de verksamheter som kultur och fritids ansvar. Uppdraget

innefattar kontakt med andra sektorer och bolag inom Gävle kommun samt kontakt med civilsamhället för att få ett samlat underlag.

I sammanställningen ska det framgå ålder, kön, socioekonomi, stadsdel och funktionsförmåga hos de som nyttjar verksamheterna. Även fördelningen mellan invånarnas deltagande i de olika verksamheterna och det ska framgå i sammanställningen vilka kostnader som det medför för kommuninvånaren för att medverka i verksamheten. I uppdraget ingår även att genomföra och skriftligt sammanställa fokusgruppsintervju med representanter från civilsamhället inom området kultur respektive fritid. Intervjuerna ska syfta till att belysa frågor avseende begränsningar för invånarna i nyttjande av verksamheterna som finns under Kultur- och fritidsnämnden.

Omvärldsbevakning ska ske avseende hur andra kommuner inom R9 (jämförbara kommuner) utvecklat arbetet med att minska och överbrygga ojämlika villkor kopplat till Kultur och fritidsverksamheter.

Analysen ska belysa eventuella skillnader och samband som finns kopplat till socioekonomisk data och nyttjandegrad. Sammanställningen av data och analys ska dokumenteras skriftligt i en rapport där även styrkor, utvecklingsområden och förslag till åtgärder ska framgå. I den skriftliga rapporten ska även fokusgruppsintervju och omvärldsbevakning dokumenteras.

## **Presentation av kartläggningen**

Resultatet av arbetet ska slutredovisas den 2022-01-15. Redovisningen ska innehålla en samlad skriftlig kartläggning och analys av de eventuella ojämlikheter i kön, ålder, socioekonomi, stadsdelar, funktionsförmåga och verksamhetsdata som finns inom området. I redovisningen ska även fokusgruppsintervjuer och omvärldsbevakning belysas. Redovisningen ska även beskriva styrkor och utvecklingsområden med förslagna åtgärder.

Eva Jackson

Sektorchef